
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Gestione Integrata Risorse Idriche - Ecologia

DETERMINAZIONE N. 1196 DEL 20/06/2022

OGGETTO: DIVIETO DI PROSECUZIONE E CANCELLAZIONE ISCRIZIONE AL
REGISTRO PROVINCIALE DELLE IMPRESE CHE EFFETTUANO ATTIVITÀ
DI RECUPERO RIFIUTI IN PROCEDURA SEMPLIFICATA ART. 214-216 D.LGS.
152/2006. DITTA INE.CA.L. srls (P.I.: 01642320624) – Impianto sito in loc. Limata
snc del Comune di Cusano Mutri (BN).

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
1. alla ditta INE.CA.L. srls (P.I.: 01642320624) sita in loc. Limata snc del Comune di Cusano Mutri (BN), con attività

di lavorazione di inerti di cava e fluviali – recupero rifiuti non pericolosi ai sensi del D.Lgs 152/06 esercitata
nell’impianto di loc. Limata snc del Comune di Cusano Mutri (BN) con Legale Rappresentante il Sig. Gallinella
Bruno GLLBNP71H30D230N, è stata rilasciata dal SUAP del Comune DI Cusano Mutri (BN) con prot. n. 4769 del
24/07/2020, l'Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) per i seguenti titoli abilitativi:
• Autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all'articolo 269 del D.Lgs n. 152 del
3.04.2006;
• Autorizzazione all’impatto acustico L. 447/95;
• Autorizzazione semplificata rifiuti di cui agli articoli 214-216 del decreto legislativo 152/2006;

2. la ditta INE.CA.L. srls risulta, pertanto, iscritta al Registro Provinciale delle imprese che effettuano attività di
recupero rifiuti in regime semplificato al n. 37, per la gestione di rifiuti appartenenti alle tipologie di cui ai punti 7.11
– 7.31bis – 12.3 – 7.1 – 7.2 (R13 e R5) dell’allegato 1 – sub-allegato 1 del D.M. 05/02/98 e s.m.i.;

3. questo Ente, con nota prot. n. 5368 del 08/03/2022 ha sollecitato nuovamente la ditta ad inoltrare copia
dell’attestazione del pagamento dei diritti di iscrizione al registro provinciale delle imprese che effettuano attività di
recupero rifiuti in regime semplificato per l’anno 2020 e 2021 entro 20 giorni, con esito negativo;

4. questo Ente, con nota prot. n. 27278 del 12/09/2021, a seguito del mancato versamento, ha chiesto di dimostrare, con
copia dell’attestazione del pagamento dei diritti di iscrizione al registro provinciale delle imprese che effettuano
attività di recupero rifiuti in regime semplificato, evidenziando nel contempo la sospensione dell’attività in materia di
rifiuti art. 215 e 216 del D.Lgs n. 152/2006;.

5. con nota prot. n. 5368 del 08/03/2022, questo Ente ha sollecitato nuovamente la ditta per mancato versamento relativi
agli anni 2020 e 2021, comunicando che, in caso negativo, avrebbe avviato le procedure per la cancellazione dal
registro delle imprese che operano in semplificata;

Considerato che
- l’art. 3 del D.M. 350/1998 prevede che:
1. L'attestazione del primo versamento deve essere allegata alle comunicazioni, per gli anni successivi il versamento

deve essere effettuato entro il 30 aprile di ciascun anno.
2. Il versamento del diritto di iscrizione e' dovuto su base annuale dal 1 gennaio 1998.



2

3. L'iscrizione nei registri di cui agli articoli 32, comma 3, e 33, comma 3, del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n.
22, (ora artt. 215-216 c. 3 del D.Lgs. 152/06) e' sospesa in caso di mancato versamento del diritto di iscrizione nei
termini previsti.

Rilevato che alla data del presente provvedimento non risultano versati i diritti di iscrizione per gli anni 2020 e 2021;

Visti:
- il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;
- la Legge n.241 del 07.08.1990 e s.m.i.;
- il D.M. 05/02/98 “Individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure semplificate di recupero” e s.m.i.;
- il D.M. 21/07/1998 n. 350 “Regolamento recante norme per la determinazione dei diritti di iscrizione in appositi

registri dovuti da imprese che effettuano operazioni di recupero e smaltimento di rifiuti;
- il D.P.R. n.59 del 13.03.2013 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n.152 del 03.04.2006 e s.m.i.;
- la L.R. n. 4 del 15.03.2011;
- la L. 26.10.1995 n. 447/1995 e DPR n.227/2011;
- Delibera di G.R. della Campania n. 25 del 18.01.2022 ( linee guida AUA);
- Il D.P. n. 28 del 01.07.2021 di incarico di dirigente ad interim del Settore Gestione del Territorio Risorse Idriche e

Ambiente;
- le D.D. n. 180 del 01.2.2022, a firma del Dirigente del Settore Tecnico della Provincia con la quale, tra l’altro, al

sottoscritto veniva confermata la Responsabilità della Posizione Organizzativa del Servizio “Gestione Integrata Risorse
Idriche – Ecologia” già attribuita con D.D. n. 2034 del 29.10.2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di disporre il divieto di prosecuzione alla Ditta INE.CA.L. srls (P.I.: 01642320624), per l’impianto sito in loc.
Limata snc del Comune di Cusano Mutri (BN), dell’attività di recupero rifiuti non pericolosi in procedura
semplificata;

2) di cancellare l’iscrizione n. 37 al Registro Provinciale delle Imprese che effettuano attività di recupero rifiuti non
pericolosi in procedura semplificata art. 215.-216 del D Lgs n. 15272006 e smi;

3) di disporre, qualora all’interno del sito fossero presenti rifiuti, la Ditta dovrà presentare entro 20 gg. dalla ricezione
della presente atto, un piano di allontanamento contenente dislocazione, quantità, caratterizzazione e destinazione dei
rifiuti ancora eventualmente presenti. Per procedere all’allontanamento, tale piano dovrà ottenere l’esplicito assenso
della Provincia; qualora non fossero presenti rifiuti, la Ditta è tenuta a presentare sempre entro 20 gg. dalla notifica
del presente atto, la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, a firma del
legale rappresentante, attestante l’assenza di rifiuti o altro materiale potenzialmente inquinante;

4) di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

5) di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo pretorio on line,
dando comunicazione che la Ditta La Ditta INE.CA.L. srls (P.I.: 01642320624) non risulta legittimata a svolgere
alcuna attività di recupero rifiuti in procedura semplificata presso lo stabilimento in loc. Limata snc del Comune di
Cusano Mutri (BN).



3

La presente viene trasmessa alla Ditta INE.CA.L. srls, al SUAP del Comune di Cusano Mutri (BN) per la modifica
dell’AUA, al Comune di Cusano Mutri (BN), al Dipartimento Provinciale Arpac di Benevento, al Comando Carabinieri
Forestali di Benevento, all’Azienda Asl di Benevento.
Contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. Regionale Campania o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla notifica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (arch. Raffaele Rabuano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


